
 
 

PRESIDENTZIA 
PRESIDENZA 

 
00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile 
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

 

 

 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865 

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it | protezionecivile@regione.sardegna.it 

1 

 
 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di formazione di 
guida sicura per 250 volontari delle Organizzazioni di volontariato della 
Protezione Civile della Regione Sardegna – ai sensi dell’art.1) comma 2 lett. a) 
Legge n. 120/2020 come modificato e integrato dal Decreto Legge n. 77 del 
31.05.2021, mediante procedura telematica sul portale Sardegna CAT - CIG 
8858699DAA. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 

sull’organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze della Giunta, 

della Presidenza e degli Assessorati; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del 

Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di 

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 01 aprile 2021 n. 12/35 di Adozione del 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(P.T.P.C.T.) 2021-2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 25 febbraio 2021, recante " Legge di stabilità 2021"; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 25 febbraio 2021, recante Bilancio di previsione 2021- 

2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio2009, n. 42”; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la L. n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

DETERMINAZIONE n. 0000305 Protocollo n. 0013682 del 03/08/2021



 
 

PRESIDENTZIA 
PRESIDENZA 

 
00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile 
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

 

 

 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865 

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it | protezionecivile@regione.sardegna.it 

2 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato 

modifiche al Codice dei contratti; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

CONSIDERATO che la Direzione Generale della Protezione Civile ha, tra i suoi compiti specifici, 

quello di accrescere l’efficienza, l’efficacia e la sicurezza delle azioni poste in 

essere dal sistema regionale di protezione civile e che, al fine di coniugare la tutela 

della salute e della sicurezza dei volontari, con gli obiettivi propri del servizio della 

Protezione Civile, si intende investire nella formazione delle organizzazioni di 

volontariato; 

DATO ATTO che, dal fabbisogno rilevato è emersa l’esigenza di avviare percorsi formativi di 

guida sicura di veicoli 4x4 e di mezzi speciali, in favore di n. 250 volontari e che, 

pertanto, occorre procedere all’individuazione di un operatore economico a cui 

affidare il contratto per l’erogazione dei corsi specifici; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 34 del 15 

marzo 2019 con il quale al Dott. Stefano Campesi è stato conferito l’incarico di 

direttore del Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione 

e formazione della Direzione generale della Protezione civile; 

VISTO l’Ordine di Servizio prot. n.12792/22 del 15.07.2021, con il quale si individua, ai 

sensi dell’art. 30, comma5 della L.R. n.31/1998, quale sostituto del sopra indicato 

direttore di Servizio il funzionario Dott.ssa Daniela Deidda; 

VISTO l’art. 6bis della L. n. 241/1990, introdotto dalla L. n.190 del 2012 e gli artt. 6,7 e 13 

del DPR n. 6272013, recepiti dagli artt. 6,7 e 14 del “Codice di comportamento del 

personale della regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle 

Società partecipate” approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31.01.2014; 

DATO ATTO che per il procedimento relativo all’affidamento in oggetto, le funzioni di 

Responsabile del procedimento sono svolte dalla Responsabile del Settore Servizi 

generali in qualità di sostituto del Direttore del Servizio programmazione, affari 

giuridici e finanziari, comunicazione e formazione della Direzione generale della 

Protezione Civile, Dott.ssa Daniela Deidda; 

ATTESTATO che con la sottoscrizione del presente atto la sottoscritta Daniela Deidda, ai sensi 

della succitata normativa, dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interessi; 

RICHIAMATE le lettere d’invito a partecipare alla consultazione preventiva di offerta volta a 

formulare una quotazione del costo del servizio, inviate ai seguenti operatori 

individuati sul mercato: 

1. Tecnologia & Sicurezza Villamar/Scuola Italiana di Protezione Civile; 

2. Scuola Guida Sicura Sardegna; 

3. CSV Sardegna Solidale; 

4. Scuola e Formazione; 



 
 

PRESIDENTZIA 
PRESIDENZA 

 
00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile 
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

 

 

 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865 

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it | protezionecivile@regione.sardegna.it 

3 

VISTE   le quotazioni pervenute entro il termine di scadenza del 21.06.2021: 

• Tecnologia & Sicurezza Villamar/Scuola Italiana di Protezione Civile; 

• Scuola Guida Sicura Sardegna; 

• CSV Sardegna Solidale; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della suddetta consultazione preventiva di mercato l’importo 

complessivo stimato per il servizio in oggetto, è pari a complessivi € 52.000,00 IVA 

esente; 

 

DATO  che il servizio in oggetto è inserito nel Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2021/2022 di cui alla Deliberazione G.R. n. 23/13 del 22.06.2021; 

 

APPURATO l’articolo 1 del decreto legge 76/20, convertito nella legge 120/2020, come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), decreto legge n. 77 del 2021, 

dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, 

si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023”; 

APPURATO che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/20, convertito nella legge 

120/2020, e successivamente modificato dal decreto legge n. 77 del 2021, 

stabilisce che fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 

50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139 mila  euro mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n 76, 

convertito nella legge 120/2020 gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, contenenti gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2 del Codice, ovvero, in una forma semplificata di atto, che 

deve contenere l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento, dell’importo, del 

fornitore e delle ragioni della sua scelta, e del possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale nonché di quelli di carattere speciale, ove richiesti; 

ATTESO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 

488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di affidamento; 

VISTO il comma 450 dell’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall'art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, in base al quale “Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, (……..) per gli acquisti di beni e servizi 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


 
 

PRESIDENTZIA 
PRESIDENZA 

 
00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile 
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

 

 

 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865 

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it | protezionecivile@regione.sardegna.it 

4 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;  

DATO ATTO che sulla base di quanto sopra il Responsabile del procedimento ha ritenuto dover 

utilizzare la Piattaforma di e-procurement della Regione Sardegna denominata 

Sardegna Cat, individuando la seguente categoria merceologica quale 

corrispondente alla natura del servizio di affidare: AL 68 – servizi di formazione; 

ATTESO  che all’interno dell’area merceologica sopra indicata è stato individuato, quale 

operatore a cui rivolgersi per la fornitura del servizio in oggetto, il Centro di Servizio 

per il Volontariato Sardegna Solidale (CSV Sardegna Solidale) che vanta 

un’esperienza pluriennale nel campo della formazione in favore delle 

organizzazioni di volontariato, con esperienza specifica nei corsi di guida sicura e 

con una profonda conoscenza della realtà associazionistica regionale; 

RITENUTO pertanto di dover indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021, mediante 

la piattaforma regionale Sardegna CAT, attraverso richiesta di offerta a CSV 

Sardegna Solidale con sede a Cagliari; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione degli affidamenti, viene rispettato in considerazione del 

fatto che l’operatore economico individuato non risulta essere affidatario uscente 

negli affidamenti precedenti a quello di cui al presente procedimento per lo stesso 

servizio, e non risulta altresì affidatario nell’ultimo triennio di affidamenti relativi a 

servizi della stessa natura di quello oggetto del presente provvedimento; 

RITENUTO di non dover richiedere, ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del DL 16 luglio 2020, n. 

76 convertito nella legge 120/2020, all’operatore economico la cauzione per 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs. 50/2016 in quanto non ricorrono le 

particolari esigenze che ne giustificano la richiesta; 

DATO ATTO che le risorse necessarie all’espletamento del suddetto servizio formativo sono in 

capo a questo Servizio, a valere sul capitolo SC04.0421 del bilancio della Regione 

per l'anno 2021, CDR 00.01.07.03, PdCF e codice Siope U.1.03.02.99.010; 

DATO ATTO che la ditta affidataria dovrà invece presentare la cauzione definitiva a garanzia 

della corretta esecuzione del contratto come previsto dall’art. 103 del D.lgs. 

50/2016; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata a seguito della verifica del 

possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.lgs.50/2016; 

VISTI la lettera d’invito e i relativi allegati; 

 

DATO ATTO  che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara: CIG 
8858699DAA; 

DATO ATTO  che il versamento del contributo ANAC è posto in capo alla Stazione appaltante 

per un importo pari ad € 30,00; 



 
 

PRESIDENTZIA 
PRESIDENZA 

 
00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile 
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

 

 

 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865 

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it | protezionecivile@regione.sardegna.it 

5 

DATO ATTO che il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, 

dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna nell’apposita sezione Bandi e gare e nella sezione e Amministrazione 

Trasparente; 

DETERMINA 

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e 

sostanziale del sottostante dispositivo: 

 

ART. 1  di procedere all’affidamento del servizio di formazione di guida sicura per le 

organizzazioni di volontariato della Protezione Civile della Regione Sardegna 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/20, 

convertito nella legge 120/2020 e successivamente modificato dal decreto legge 

n. 77 del 2021, tramite la piattaforma regionale “Sardegna CAT” al Centro di 

Servizio per il Volontariato Sardegna Solidale (CSV Sardegna Solidale) con sede 

a Cagliari; 

ART.2  di dare atto che il valore stimato del servizio è pari a complessivi € 52.000,00 IVA 

esente; 

ART.3 di approvare la lettera d’invito e i relativi allegati;   

 

ART.4 di dare atto che il costo del servizio verrà imputato sul SC04.0421 del bilancio della 

Regione Sardegna per l'anno 2021, CDR 00.01.07.03, PdCF e codice Siope 

U.1.03.02.99.010, e che il relativo impegno di spesa verrà assunto con successiva 

determinazione; 

 

ART.5 che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del D.lgs.50/2016 e del D.lgs.33/2013, 

venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

ART.6 che la presente determinazione venga comunicata all’Assessore all’Ambiente e al 

Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 

31. 

 

  Il sostituto del Direttore del Servizio 

 Daniela Deidda 

 (art. 30, co.5, L.R.31/98) 

 




		2021-08-03T15:00:17+0200




